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PSL 
 

Precious Shipping PCL 
“Rate peak has surpassed”  HOLD 

 

Source : Pi Estimate 

 

Target price: Bt18.0 

Upside(downside): 4% 

Maintain HOLD rating for PSL with target price of Bt18.0. We believe the 
net profit of Bt1.7bn reported in 2Q22 should be the peak quarter of this 
year as market TC rates (BSI, BHSI) since the beginning of 3Q22 has been 
dropping by 20%QTD compared with 2Q22 average level. We assume a 
sharp drop was due to concern over sluggish recovery in China bulk 
commodity imports and fading supportive supply-factors on port 
congestion and temporary trend of containerized ships being deployed as 
bulkers. Looking forward, we believe PSL and the industry will still 
continue to benefit from decent profitable level of TCE rate on the back 
of improving balance of fleet supply and seaborne trade demand. 
However, we believe the positive factor had already substantial priced in. 

2Q22 profit hit 1.7bn, above market expectation  

 PSL report 2Q22 net profit at Bt1.7bn (+101%YoY, +28%QoQ), the 
second highest level in a decade. This supported by high profitable level 
of TCE rate which supported impressive PSL’s average earnings per 
vessel per day at US$23,901 per day in 1Q22 (+34%QoQ +9%YoY).  

 However, average market TC rate for Supramax and Handy-sized are 
reported at US$28,901 (+13%YoY +15%QoQ) and US$27,566 
(+22%YoY +14%QoQ). A discount to market is due to smaller fleet size 
relative to the market and different contract duration with clients.   

Demand side remain weak but should pick up mildly in 3Q22  

We anticipate a gradual recovery in demand for dry bulk commodities 
trading from mid 3Q22 throughout the year chiefly fueled by easing of China 
zero COVID policy and harvest season for US agri. products while impact 
from Russia-Ukraine has toned down after the parties have reached the 
deals, which will allow Kyiv to resume exports of grain through the Black 
sea. (These two countries contribute 16% of global grain exports in 2021). 
Moving to 2023, Clarkson’s research estimate demand for seaborne Drybulk 
trade to grow 1.9%YoY (vs. 2.1% in 2022). However, minor bulk trade, 
(PSL’s major cargo exposure) is expected to grow by 5.4% (vs. 2.7% in 2022.  

Supply side is expected to remain accommodative in long-run  

We conservatively assume average TC rate for PSL (small-medium ships 
Handysize and Supramax) to stay at healthy level at US$ 13,000/day in 
2023, mainly supported by improving industry demand-supply balance 
given a record low level of orderbook at 6.9% of existing dry bulk fleet while 
Handysize alone is only 3.4%.  (40% of PSL revenue generated from 
Handysize). Meanwhile, percentage of global fleet at age over 20 years had 
exceeded % of orderbook to total fleet for the first time since 2003, implying 
that investment cycle for ship operators has toned down with expectation 
for oversupply issue to be absent at least in the next three years. 

Maintain HOLD for PSL We maintain PSL with target price of Bt18.0 
derived from 1.5xPBV’23E, Asia-ex-Japan transportation sector.  

 

 

Key Statistics
Bloomberg Ticker PSL TB
Market Cap. (Bt m) 26,976
Shares issued (mn) 1,559
Par value (Bt) 1.00
52 Week high/low (Bt) 26.0/13.70
Foreign limit/ actual (%) 49.0/25.1
NVDR Shareholders (%) 12.2
Free float (%) 47.6
Number of retail holders 14,885
Dividend policy (%) 30
Industry Services
Sector Transportation 
First Trade Date 16 Dec 1993
2021 CG Rate
Thai CAC Certified

Major Shareholders 1 March 22
Globex Corporation Limited 28.4
Thai NVDR Co., Ltd 12.3
Graintrade Limited 8.3
BANK JULIUS BAER & CO. LTD, Singapore 7.9
Ms. Nishita Shah 6.9
Key Financial Summary

Year End Dec 2020A 2021A 2022E 2023E

Revenue (Bt m) 3,730 8,615 8,926 6,237
Net Profit (Bt m) (1,295) 4,475 4,716 1,958
NP Growth (%) na na 5.4 -58.5
EPS (Bt) (0.83) 2.87 3.02 1.26
PER (x) 20.8 6.0 5.7 13.8
BPS (Bt) 6.5 9.2 10.7 11.4
PBV (x) 2.7 1.9 1.6 1.5
DPS (Bt) 0.0 1.8 1.5 0.6
Div. Yield (%) 0.0% 10.1% 8.7% 3.6%
ROA (%) -6.1 19.0 19.1 8.6
ROE (%) -11.9 36.5 30.3 11.4
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Review summary 

 PSL report 2Q22 net profit at Bt1.7bn (+101%YoY, +28%QoQ), the second highest level in a decade.  
 This supported by high profitable level of TCE rate which supported impressive PSL’s average earnings per vessel per day at US$23,901 

per day in 1Q22 (+34%QoQ +9%YoY).  
 EBITDA in 2Q22 was at Bt2.1bn (+73%YoY +23%QoQ), the second highest level in a decade. 
 Gross profit margin expands QoQ and YoY to 70.4% following an increase in TC rate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Bt  m) 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 %QoQ %YoY

Revenue 1,918         2,639         2,812         2,281         2,616         14.7           36.4          

Cost of sales (883)           (827)           (811)           (767)           (775)           1.1             (12.3)         

Gross profit 1,035         1,812         2,001         1,514         1,842         21.6           77.9          

SG&A (154)           (169)           (170)           (142)           (116)           (18.5)          (24.6)         

Other (exp)/inc 0                 0                 0                 1                 1                 (50.6)          4,143.8     

EBIT 881            1,643         1,831         1,373         1,726         25.7           95.9          

Finance cost (108)           (112)           (78)             (82)             (95)             15.8           (12.3)         

Other inc/(exp) 1                 0                 1                 1                 1                 18.1           24.2          

Earnings before taxes 774            1,532         1,755         1,292         1,632         26.3           110.9       

Income tax -             -             (2)               -             -             na na

Earnings after taxes 774            1,532         1,753         1,292         1,632         26.3           110.9       

Equity income 4                 7                 8                 2                 7                 252.2         62.8          

Minority interest (0)               -             (0)               (0)               -             (100.0)        (100.0)      

Earnings from cont. operations 778            1,538         1,761         1,294         1,639         26.6           110.7       

Forex gain/(loss) & unusual items 48              (37)             11              (0)               21              nm (57.1)         

Net profit 826            1,501         1,772         1,294         1,660         28.3           100.9       

EBITDA 1,184         1,966         2,151         1,672         2,052         22.7           73.2          

Recurring EPS (Bt) 0.50           0.98           1.14           0.83           1.05           26.6           110.7        

Reported EPS (Bt) 0.53           0.96           1.14           0.83           1.06           28.3           100.9        

Profits (%) 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 chg QoQ chg YoY

Gross margin 54.0           68.7           71.2           66.4           70.4           4.0             16.4          

Operating margin 61.7           74.5           76.5           73.3           78.4           5.1             16.7          

Net margin 43.1           56.9           63.0           56.7           63.4           6.7             20.4          

ROE 28.7           46.8           50.7           35.3           42.4           7.1             13.7          

ROIC 18.3           33.0           36.2           27.5           38.1           10.6           19.8          
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Source: Clarkson Pi Research 

China coal imports remain low China imports of iron ore are still muted  

Source: Bloomberg Pi Research 

 

Source: Bloomberg, Pi Research 
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Upcoming US grain harvest period Decreasing container rate could trim bulker demand 
evesse  

Source: Clarkson Pi Research 
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• Currently, the company operates 36 dry bulk carriers with a total 1,585,805 DWT. The fleet comprises 20 ships that 

are registered under the Thai flag and 16 ships that are registered under the Singapore flag. PSL operates its fleet on 

a tramp-shipping basis, covering all regions. Principal cargoes handled by the company are cement 32%, agricultural 

products 17%, steel 9%, fertilizers 10%, ore 10%, coal 7%, and other items 15%. 

 

The company offers two types of cargo services: 

• Voyage charter, 6% revenue contribution: The charterer pays freight to PSL to transport a particular cargo between 

two or more designated ports. In this case, PSL bears all the voyage costs, including the cost of bunker fuel. 

• Time charter, 94% revenue contribution: The charterer will hire PSL to operate the vessel for an agreed period of time. 

The charterer bears all voyage costs, including the cost of bunker fuel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revenue breakdown 
 

Time Charters 
94%

Voyage Charters
6%

PSL's Fleet DWT No.
Ultramax 60,000-80,000 8
Supramax 50,000-60,000 8
Handymax 10,000-40,000 19
Total PSL's DWT 1,585,805 36

Revenue by cargoes carried 2021 

Revenue by type of services, 2021 

Change Change
Revised Previous (%) Revised Previous (%)

Financials
Revenue (Bt mn) 8,926 8,411 6.1 6,237 5,954 4.8
Gross profit (Bt mn) 5,679 5,337 6.4 2,822 2,732 3.3
Net profit (Bt mn) 4,716 4,400 7.2 1,958 1,898 3.2
EPS (Bt/share) 3.02 2.82 7.2 1.26 1.22 3.2

Key financial ratios Change Change
Revenue growth (%) 3.6 (2.4) 6.0 (30.1) (29.2) (0.9)
Gross profit margin (%) 63.6 63.5 0.2 45.2 45.9 (0.6)
SG&A to sales (%) 7.7 7.9 (0.2) 11.0 11.0 (0.1)
Net profit growth (%) 5.4 (1.7) 7.1 (58.5) (56.9) (1.6)
Net profit margin (%) 52.8 52.3 0.5 31.4 31.9 (0.5)

2022E 2023E
Earnings Revision 

We revised up earnings in 2022-23E by 7% and 3% 
respectively in order to factor in revenue that will be 
recognized from two vessels that had added to PSL 
fleets in 2Q22. Therefore, revenue was raised up by 
6% and 5% in 2022E and 2023E. 



 

 

 STOCK UPDATE 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Summary financials 
 Profit  & loss (Bt  m) 20A 21A 22E 23E 24E Jun '21 Sep '21 Dec '21 Mar '22 Jun '22

Revenue 3,730 8,615 8,926 6,237 5,467 1,918 2,639 2,812 2,281 2,616

Cost of goods sold (3,226) (3,305) (3,247) (3,415) (3,395) (883) (827) (811) (767) (775)

Gross profit 504 5,311 5,679 2,822 2,072 1,035 1,812 2,001 1,514 1,842

SG&A (345) (572) (690) (684) (694) (154) (169) (170) (142) (116)

Other (exp)/inc 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1

Operating profit 160 4,740 4,990 2,139 1,378 881 1,643 1,831 1,373 1,726

Finance cost (562) (387) (280) (185) (97) (108) (112) (78) (82) (95)

Other inc/(exp) (27) (26) (16) (11) (13) 1 0 1 1 1

Earnings before taxes (429) 4,327 4,695 1,943 1,268 774 1,532 1,755 1,292 1,632

Income tax (4) (2) - - - - - (2) - -

After-tax profit (433) 4,325 4,695 1,943 1,268 774 1,532 1,753 1,292 1,632

Equity income 11 23 21 15 14 4 7 8 2 7

Minorities 0 (0) - - - (0) - (0) (0) -

Earnings from cont. operations (422) 4,348 4,716 1,958 1,282 778 1,538 1,761 1,294 1,639

Forex gain/(loss) & unusual items (873) 127 - - - 48 (37) 11 (0) 21

Net income (1,295) 4,475 4,716 1,958 1,282 826 1,501 1,772 1,294 1,660

EBITDA 1,385 5,978 6,282 3,444 2,683 1,184 1,966 2,151 1,672 2,052

Recurring EPS (Bt) (0.27) 2.79 3.02 1.26 0.82 0.50 0.98 1.14 0.83 1.05

Weighted average shares (m) 1,559 1,559 1,559 1,559 1,559 1,559 1,564 1,550 1,559 1,559

Balance sheet (Bt m) 20A 21A 22E 23E 24E Jun '21 Sep '21 Dec '21 Mar '22 Jun '22
Assets 21,397 23,531 24,712 22,860 21,285 21,823 23,439 23,531 23,593 25,043

Liabilities 11,263 9,165 7,990 5,158 2,942 9,735 9,860 9,165 8,646 8,669

Equity 10,134 14,365 16,723 17,702 18,343 12,088 13,578 14,365 14,946 16,375

Invested capital 18,990 20,029 19,035 18,096 17,115 19,357 20,436 20,029 19,905 16,375

Growth (YoY, %) 20A 21A 22E 23E 24E Jun '21 Sep '21 Dec '21 Mar '22 Jun '22
Revenue (10.2) 131.0 3.6 (30.1) (12.3) 182.0 179.4 167.7 83.0 36.4

Recurring EPS nm nm 8.5 (58.5) (34.5) 350.7 nm nm 378.0 110.7

Assets (14.6) 10.0 5.0 (7.5) (6.9) (7.0) 0.7 10.0 9.4 14.8

Liabilities (16.6) (18.6) (12.8) (35.4) (43.0) (25.5) (21.8) (18.6) (18.4) (11.0)

Equity (12.3) 41.7 16.4 5.9 3.6 16.4 27.2 41.7 36.2 35.5

Profits (%) 20A 21A 22E 23E 24E Jun '21 Sep '21 Dec '21 Mar '22 Jun '22
Gross margin 13.5 61.6 63.6 45.2 37.9 54.0 68.7 71.2 66.4 70.4

EBITDA margin 37.1 69.4 70.4 55.2 49.1 61.7 74.5 76.5 73.3 78.4

Net margin (34.7) 51.9 52.8 31.4 23.5 43.1 56.9 63.0 56.7 63.4

ROE (11.9) 36.5 30.3 11.4 7.1 28.7 46.8 50.7 35.3 42.4

ROIC 0.8 24.3 25.5 11.5 7.8 18.3 33.0 36.2 27.5 38.1
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Does the company have an emissions/waste policy? Yes 

The company's vessels maintain records of their carbon dioxide emissions. The global average for carbon intensity per transport, 
measured in grams of CO2 emitted per ton/nautical mile is 14gms, compared to the company's fleet average of 7 to 10 grams. 

 

Does the company have a resource reduction policy? Yes 

The company has installed retrofitting fuel-saving devices on some of its vessels to improve their performance. Moreover, 
several older and less fuel-efficient vessels in its fleet were replaced between 2013 to 2017 with ‘Eco’ vessels in order to 
reduce fuel consumption. PSL states that new Eco vessels emit approximately 35% less CO2 per unit transport work as 
compared to the older vessels in the fleet. 

 

Is the company engaged in emissions trading or any other way tries to reduce its climate footprint? Yes 

The company's vessels abide by the new IMO 2020 standard and use low sulfur fuel oil to power their diesel engines and 
boilers, this will reduce the amount of sulfur leaking into the ocean and cause less CO2 emission into the atmosphere.  

 

 

 

Does the company have any health & safety policy? Yes 

Yes, the company provides a safe work environment and competitive compensation, with a good welfare and benefits 
structure for employees. The Company’s Safety Management System (SMS) is intended to affirm that the Company achieves 
its purpose in this area and is based on the philosophy that accidents can be prevented by the identification and management 
of risk. 

 

Does the company have a human rights policy? Yes 

Yes, the company provides equal opportunities in employment and career advancement without prejudice with regard to 
race, gender, religion or age. The Company also gives importance to anti-discrimination throughout its operations and 
promotes diversity in its workforce at both the management and staff levels. 

 

Has the company implemented quality management systems? Yes 

PSL’s fleet is technically managed by Great Circle Shipping Agency Ltd, a wholly-owned subsidiary of the company that 
was certified with ISO 9001 and ISO 14001 standards. These are compliant with Environment Management System 
certification. 

 

 

 

Is the percentage of independent directors more than Thailand’s average of 38%?                              No 

Thirty three of directors are independent, which is lower than the average for Thailand.  

Is the Chairman also CEO (or equivalent)?                              No 

No, Chairman Chaipatr Srivisarvacha, is not the CEO of the company.  

Does the company have any shareholder rights policy? 

Shareholders' rights are reported in the Corporate Governance section on the company's website and in its 
annual report. 

 

                             Yes 

Environmental 

Governance 80% 

Social                                                        100% 

80% 

OVERALL ESG SCORE: 93% 
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